&c. non esse Catholicam, nec Apostolicam,
sed expeditissimam esse ad atheismum viam.

En quo fructus protulit novum Luthe- 393
ri, & Calvini Evangelium, non utique Christi-
stum habens Authorem, sed cacodaemonem,

ut Lutherus ipse fatetur to. 7. operum suo-
rum edit. Wittemberg. fol. 220. dicens, in-
structionem se à dæmonে accepisse circa
Missas privatas. Et fol. 228. apud Fitzmo-

mon : *Quando diabolum collo non habemus*

affixum, nihil nisi speculatori Theologis sumus. Et
to. 3. Germanico Jeneri in epist. de libro
adversus rusticos, de se, suisque dicit : nos

à diabolo captivos teneri, velut à Principe &
Deo nostro, ut cogamus facere quidquid nobis

inspirat. Et in colloq. Isleb. de verbo Dei
fol. 23. *Diabolus esse, qui sacras Litteras be-
ne docere solet.* Et in l. de Missâ angulari, &c.

fatetur habuisse se familiarem, & affidum
ex orco convictorem, cum quo plus uno fa-
lis modo comedenter. Et in colloq. mensal.

German. fol. 281. illum secum in lecto, ci-
tiam crebrū quam suam Catharinam com-

dormivisse; eumdemque sibi, post longam
disputationem, Authorem suisse, ut Missam

impugnaret, etiamque in rem argumenta sibi

suppeditasse. Citato tamen fol. 220. edit.

Wittemberg. fatetur periculosa esse hu-

jusmodi cum dæmonie disputationem : quip-
pe sentire se, ac probè experium esse, quam ob

causam illud evenire soleat, ut sub auroram qui-
dam mortui in suis stratis inveniantur. Nec

corum nomina dissimulat, subjungens : *Ego*

*plare persuasis sum, Imperium, & Oecolam-
padium* (quem Calvinistæ miris extollunt

laudibus, velut unum è Coriphais & Pa-
triarchis suis) & similes, *his demonum illi-
bus, horribilibus quaßationibus subiò exinctos*

suissse : nec enim humanum cor horrendum hunc,

*& ineffabilem impetum, nisi Deus adserat, perfer-
re potest.*

Non ergo mirum quod fructus tam ma- 394
rios proferat arbor, eo ipso maia, quo au-

thore diabolo plantata. De quibus præter

Lutherum ipsum, aliosque suprà relatos,

Desiderius Erasmus, Lutheranis non sus-
pectus, qui primos ipsorum Doctores seu

Ministros optimè novit, in epistola adver-

sus pseudo-evangelicos sic loquitur : *Vos fre-
nue clamaatis in luxum Sacerdotum, in ambitio-*

nem Episcoporum, in tyrannidem Romani Pon-

tificis, in guerrilitatem Sophistarum, in preece-

jeunia, & Missas ; nec ista purgari (id est cor-

rigi abusus, qui in ipsis irreperunt) vultis,

sed tolli (id est ista omnia aboleri) nec omni-

no quidquam in receptis placet, sed zizania

evellitis cum tritico, aut, ut melius dicam,

triticum evellitis per zizania. At quid interim

nobis profertis melius, & Evangelio dignius,

ut ab affuetis recedamus ? Circumspice populum

istum Evangelicum, & observa, num minus

illuc indulgeatur luxui, libidini, & pecunia,

quam faciunt hi quos detestamini ? Profer mihi,

*quem istud Evangelium ex confessore so-
brum,*

brium, ex feroci mansuetum, ex rapaci liberalem, ex maledico benedicam, ex impudico reddiderit verecundum. Ego tibi multos offendam, qui facti sunt seipsi detinores. Et infra: nunquam eorum Ecclesias sum ingressus, sed aliquando vidi redeuntes à concione, veluti malo spiriti afflatis, vultibus omnium iracundiam ac ferociam miram præ se ferentibus. Sic, opinor, discidunt milites à concione ducis, ad prælimus exhortati. *Quis unquam vidit in eorum concionibus quemquam fundentem lachrymas.... Circumspice mihi fodalitatem istam Evangelicam, quos homines adulteros, quos temulentos, quos aleatores, quos decoctores, quos altis virtus infames?* Et hos habent etiam in deliciis, tantum abest ut vitent. Apostoli, quod magis vacarent Evangelio, aut ablinebam ab uxoribus, quas ducere licebat; aut legitimè dulcas vertebant in sorores. Nunc floret Evangelium, quo Sacerdotes & Monachii, contra certè leges humanas, contra professionem suam, ducunt uxores. Similia contra eodem habet in epistola ad quemdam Carthusianum, relata à Surio in sua Historia alterius saeculi, & in altera epistola ad fratres inferioris Germaniae.

CAPUT XXXI.

Überius ostenditur doctrinam Lutheranam & Calvinianam esse antievangelicam, nec esse unam, sanctam, Catholicam & Apostolicam.

396 **E**st ergo plusquam certum, doctrinam Lutheranam & Calvinianam evangelicam non esse; imò antievangelicam & diabolicam. Per consequens non esse sanctam. Et quomodo evangelica est, quæ Evangelio diametraliter adveratur? Tria certa sunt in doctrina Evangelica. Primò, adulteros, & generatim peccata gravia committentes, dum illa committunt, in via cœli non esse, nec salutem consecuturos, si usque ad finem vita sic perseverent. Cum Apostolus exprestè doceat, quod qui *talia agunt, regnum Dei non possidebunt*. Secundo, doctrinam Evangelicam à viis adeò nos retrahere, ut ipsius expressiones ab omni etiam quod malispeciem habet nos retrahant. Terziò, doctrinam Evangelicam esse, quod *cum timore & tremore salutem nostram operari* nos oporteat. Hoc enim Apostolus exprestè tradit. Atqui tribus ipsis Evangelicæ doctrinæ punctis diametraliter adversatur doctrina Lutherana, sicut & Calviniana. Ut pote secundum quam homo ad finem usque vita in adulteriis, alisque gravioribus peccatis perseverans, salutem consequi potest. Nec à viis per eas retrahitur, sed in ea potius inducitur. Nec habet quod timeat eum, qui potest & corpus & animam mittere in gehennam: cum lapsus à justitia, iuxta Lutheranos & Calvinistas, timeri non debeat; imò nec possit sine gravi offensa Dei. Igitur doctrina Lutheranorum & Calvini-

starum, evangelica non est, sed ipsi diametraliter adversa.

Incipiamus id ostendere de doctrina Cal- 397 vinistarum, nobis viciniorum, acturi postea de Lutheranorum. Tria velut certa docent Calvinus & Calviniani, tribus Evangelicis illis punctis aperte contraria. Primum est, quod justitia à fide dependeat, quâ non solum credantur fidei mysteria, sed & insuper certò quis credit fibi peccata sua per Christi merita remitti. A qua fide volunt usque adeò inseparabilem esse justitiam, ut ne per horrendissima quidem crimina amittatur, eo quod hæc justis non imputentur, quamdiu in ista fide manent. Secundum est, non dari purgatorium: per consequens in illa fide morientes, per nulla peccata, quamlibet horrenda, retardari ab ingressu paradisi. Tertium est, justitiam semel habitam nunquam posse amitti. Quamvis tria ista dogmata adeò impia sint, tamque abominandis consequentiis obnoxia, ut horrem pīis auribus incutiant; ea tamen velut totidem fidei sue articulos Calvinistæ definiuerunt in Synodo sua Dordrechtana, seu Dordraci in Hollandia celebrata, istiusque pseudo-synodi doctrinam omnem Calvinistæ Galli receperunt in Synodo sua nationali Aletensi, solemniter protestati, se eam ad extremum usque vitæ spiritum propugnaturos, ut videre est in aureo Arnaldi libro gallico, cui titulus: *Le renversement de la Morale Jesus-Christ, par les erreurs des Calvinistes*: ubi utriusque istius Synodi verba, variaque alia Calvinistarum opera edita referuntur, quibus dogmata illa firmantur; fusèque ac præclarè Arnaldus ostendit, Calvinitas semper illa tenuisse, velut puncta capitalia, propter quæ à fide Romano-Catholicæ defecerunt. Ostendit insuper, quod quamvis profiteantur, justitiam semel habitant, amitti non posse, non negent tamen, justos labi posse in crimina; eo quod putent, ea non sic ipsis imputari ad culpam, ut per ea justitiam amittant; ideoque dicere non solent, crimina à fidelibus non committi (uti dicebant primi Christiani) sed fidelibus crimina non imputari. Unde iustos omnes electos esse volunt, quos licet contingat labi in crimina, Deus, qui dives est in misericordia, ex immutabili electionis proposito, Spiritum sanctum, etiam in tristibus lapsibus, à suis non prorsus auferat, ut loquitur pseudo-synodus illa Dordrechtana.

Jam si dogmata illa vera sint, manifestè 398 consequitur, semel iustificatum per fidem illam Calvinianam, quâ firmiter credit peccata sua per merita Christi fibi non imputari, per nulla crimina excidere à salute, & licet in illis ad mortem usque perseveret (prout in externis saltē idolatriæ actibus, & inordinatis amoribus Salomon, quem ab initio amicum Dei fuisse, divisa Scriptura manifestè insinuat, juxta SS. Pa-

tres, verisimilius perseveravit) criminibus illis non obstantibus, statim post mortem ingredi paradisum. Quis autem non videat doctrinam istam favere vitii, & à sanctitate morum retrahere, prorsusque remotam esse à sanctitate Moralis Evangelicæ? utique nos deterrentis à peccatis committendis, & ternaque committentibus supplicia, exclusionemque à cœlesti regno comminantis. Quis item non videat, juxta doctrinam illum, exulare debere timorem illum, cum quo operari jubemus salutem nostram. Cum timor ille diametraliter opponatur fidei, quâ (juxta ipsos) quilibet firmiter credere debet sibi per Christum remitti, vel remissa esse peccata, ut justus fiat; credere item, securusque esse, iustitiam semel habitam, per nulla crimina amitti posse? Quid (obsecro) habet timere, qui securus, & fide certus est de salute? An purgatorium? At etiam purgatorii timorem exulare faciunt Calvinisti, dum purgatorium negant.

399 Jam videamus, an Evangelicæ doctrinæ minus adveretur doctrina Lutheranorum? Iustitiam à fide illa Calviniana dependentem & ipsi faciunt, criminaque fidem illum habentibus docent non imputari, nec purgatorium dari. Fidem quidem semel habitam, ac per consequens iustitiam perdi posse fatentur, in eoque cum Calvinistis non convenient; fed timorem tamen inferni dominant: utpote quem dicunt facere hominem hypocritam, & magis peccatorem. Et non solum non retrahunt homines à peccatis, sed ad illa facienda exhortantur: *Esto peccator* (ait Lutherus epist. 238.) & *peccator*. Sufficit enim quid agnoscimus per divitias gloriae Dei, *Agnus qui tollit peccatum mundi*: ab hoc enim nos non avellit peccatum, etiam si nullus uno die fornicemur, aut occidamus. Et serm. de piscatura Petri: *Quo quis selec- rator est, hunc Deum ciuius infundere gratiam suam*. In locis commun. classe 5. c. 17. *Nihil praeter infidelitatem peccatum est*. Et in 2. p. Postill. German. edit. Argentin. 1537. *Nullum peccatum tantum est, ut possit hominem damnare: sola enim infidelitas, quotquot dammandi sunt, damnat*. Et l. de captiv. Babil. tit. de bapt. *Christianus, etiam volens, non potest perdere salutem suam, nisi nollet credere*. Bona vero opera sèpè dicit magis impedire salutem, quam ad eam conducere. I. serm. de novo Testamento, sive de Missa, auctus est dicere, *amplius cavendum ab operibus bonis, quam a peccatis*. Tom. etiam 3. Latino Wittemberg. fol. 171. *Hac tibi norma & regula esto, quam in Scripturis sacris intelligentia sequaris: ubicumque jubet Scriptura bona opera facere; tuis intellige, quod Scriptura prohibeat bona opera facere*.

400 Ecclesia itaque Lutheranorum, Calvinistarum, &c. sicut non est una, uti probant divisiones utriusque in infinitas propemodum sectas; ita nec sancta. Sed neque Ca-

tholica est, neque Apostolica. Non Catholica: Neque enim Catholica est à loco: cùm non sit ubique diffusa, sed per pauca regna, vel provincias. Neque à tempore: cùm novitia sit, & vix 180. annis major, imò circa annum 1520. nata, modicissimo tempore integra permanxit.

Ante Lutherum quippe & Calvinum, ne unus quidem nominari potest, qui religionem Lutheranam, Calvinianam, &c. ex integrō tradiderit, prout Lutherus, & Calvinus tradiderunt, vel prout Lutherani, Calviniani, &c. hodie tradunt. Nec moderni Lutherani, & Calvinistæ eandem ex integrō tradunt, quam Lutherus, & Calvinus tradiderunt.

Et hinc patet, Ecclesiam, & religionem 401 iporum Apostolicam non esse. Neque enim Lutherani, Calviniani, &c. habent doctrinæ suæ continuatam ab Apostolis successionem. A quo enim doctrinam suam accepit Lutherus? A quo Calvinus? Quinam ante ipsos eam ut ipsi tradiderunt? Per quos ab Apostolis ad ipsos derivata est? Id nullo modo ostendere possunt. Nonnulli quidem hæretici (per Ecclesiam damnati) in aliquo, vel aliquibus punctis, eis præluerunt, ut Arius, Wiclet, & similes homines pestilentes; sed in omnibus ne unus quidem. Ex confessione quoque ipsumurum constat, doctrinam ipsumurum Apostolicam non esse: neque enim eadem est cum ea, quam antiqua Ecclesia primis quingentis annis tenuit, quam fatentur veram Ecclesiam fuisse, Apostolicamque proinde doctrinam retinuisse. Siquidem in antiqua illa Ecclesia nullus SS. Patrum liberum negavit arbitrium. Nullus dixit, solā fide hominem iustificari; sed omnes contrarium docuerunt, liberumque arbitrium, & bonorum operum necessitatem assueruerunt, & contrarium sentientes pro hæreticis haberunt, uti videre est apud Bellarminum to. 1. p. 2. tr. 4. cap. 9.

Nec ab Apostolis magis habent successione Episcopatus, & missio, quam doctrinæ. Non successionem Episcopatus: neque enim Lutherus Episcopus fuit, neque Calvinus, &c. defecū ordinationis, & successionis. Nullus quippe in Ecclesia unquam habitus fuit verus Episcopus, nisi qui per legitimam ordinationem successit alicui Apostolo, vel alicui quem aliquis Apostolus, vel Apostolicam autoritatem habens fecisset Episcopum. Per legitimam (in quam) ordinationem ab uno saltem Episcopo, imò à tribus Episcopis, nisi Apostolica intervenerit dispensatio. Constat id ex can. 1. Apostolorum, & can. 4. Concilii Nicæni, & can. 2. Concilii Cartag. IV. At neque Lutherus, neque Calvinus taliter ordinatus fuit, nec taliter ordinato legitime successit.

Neque etiam exhibere possunt authenti- 402 cum testimonium extraordinariae suæ à Deo mis-

missionis ad reformatam Ecclesiam collapsam , uti prætendunt. Quia nullus unquam à Deo extraordinariè missus fuit , ad Ecclesiam , seu innovandam , seu reformatam , nisi missionem suam probaverit per operationem miraculorum cum sanctitate coniunctam . Sic enim Moysés Exodi 4. Elias 3. Regum 18. extraordinariæ missionis suæ testimoniūm authenticūm exhibuerunt . Sicut & ipse Salvator , de quo Joan. 3. *Sciimus quia a Deo venisti Magister ; nemo enim potest ea signa acere , que tu facis , nisi fuerit Deus cum eo.* Et cap. 5. *Opera que ego facio , testimonium perhibebo de me.* Apostolorum denique missionem Deus testatam voluit virtutibus & signis , juxta illud Marci ultimo : *Pradicaverunt ubique , Domino cooperante , & sermonem confirmante sequentibus signis.* Et Hebr. 1. *contestante Deo signis & virtutibus.* Nostri vero præteriti Reformatores , nec vita sanctitate , nec miraculorum operatione , missionem suam , novamque doctrinam probare unquam potuerunt : cum fuerint homines spuriissimi , pariterque superbissimi , bonorum operum hostes . Nec unus quidem eorum extiterit , qui vel equum claudum sanare potuerit . Et de Calvinistis quidem Lutherus I. i. contra Goldastum c. 12. *Calvinista (inquit) sunt fanatici , progenies viperarum , animicidae , impii , blasphemati , deceptores , sanguinarii , germani Turce , a Satana missi , & obfessi , perdiabolati , transdiabolati , superdiabolati.* De Lutheranis Calvinus , admonit. ult. ad Wesphalum : *Lutherani homines sunt vertiginosi , Cyclopes superbi , factio gigantum , phrenetici , prodigiæ caci , desperatae impudentes , falsarii & impi , calumniatores , protervi , &c.*

Confirmatur 1º. Religio Lutherana , Calviniana , &c. non est præ Romana credibilis , nisi in ea videatur aliqui præponderans unitati , sanctitati , Catholicismo , & Apostolicismo religionis Romane . Sed in ea nihil videtur , nec hactenùs visum est præponderans , &c. quin econtra in religione Romana omnia præponderant , scilicet unitas , sanctitas , antiquitas , operatio miraculorum , extensio per universum orbem , continua ab Apostolis successio , &c. prout ex præmissis patet . Igitur religio Lutherana , Calviniana , &c. non est credibilis præ Romana , in comparatione illius non est credibilis .

Confirmatur 2º. Ut Catholicus , dimissa religione Romanâ (quæ sola vigebat ante novos illos Reformatores) prudenter ipsi credit , debet in illis aliqua extraordinaria sanctitas resplendere , vel saltem aliqua extraordinaria operatio divina , qualis in Apostolis resulst . Si enim nihil infolitum resulget , ultimæ dementiae est , renuntiatà antiqua fide majorum , novellæ fidei annuntiatoribus fidem adhibere . Nihil vero insolitum resulget in Reformatoribus antedi-

Tom. II.

V

1. epist. ad Galat.) primus Apostolorum extra verbum Dei docuit & vixit. Et rursus: Esto Ecclesia, Augustinus, & alii Doctores, item Petrus Apollo, ino Angelus diversum doceant, ramen mea doctrina est ejusmodi qua solius Dei gloriam illustrat. Quas impias voces conglormans discipulus ipsius J. Brentius in Apolog. confessionis, cap. de Conciliis, dicit, quod S. Petrus Apostolorum primus, & Barnabas, etiam post acceptum Spiritum sanctum, una cum tota Ecclesia Hierosolymita, errarunt! Pari temeritate Calvinus in cap. 2. epist. ad Galat. Petrus in gratiam Iudaorum discessionem fecerat à Gentibus, ita ut ab Ecclesia eas arceret, nisi abdicara Evangelii libertate, legis jugum subirent. Quod quam falsum sit, confit ex Actor. 15. sive ex sententia Petri in Concilio Hierosolymitanico prolatu. An forte dicet, Lucam in Actis errasse, sententiam illam Petri referendo? Nam licet haeretici assidue ingeminent Scriptura, Scriptura, seque Evangelicos vocent (quia prætendunt se purum Dei Evangelium habere pro credendorum regula) ipsis tamen familiare est S. Scripturam fallibilem facere, & ipsimes Evangelio detrahere. Nam & Calvinus pleraque dicta Salvatoris in Evangelio expressa carpit, & Lutherus totam Evangelicam legem operum, ut supra vidimus, Scripturamque omnes, quæ vel necessitatem, vel studium bonorum operum inculcant, falsitatis arguit. Quod profectò facit, dum Christi sententiam, fideique doctrinam, tamquam Scripturis illis contrariam opponit, & in commentario suo in cap. 3. ad Galat. Potius (inquit) honorem habere, & credere velim unum Christum, quam permoueri omnibus locis, que contra fideli doctrinam pro iustitia operum statuenda producere possent. Quare simpliciter eis respondendum est: hic Christus, illic Scriptura testimonia de lege, & operibus. Christus autem Dominus est Scriptura, & omnium operum..... Nihil moror Scriptura locos, si etiam sexcentos producas pro iustitia operam.... Ego Autorem & Dominum Scriptura habeo, à parte cuius volo potius stare, quam tibi credere. Tu ursus servum, hoc est Scripturam.... Hunc servum tibi reliquo: ego ursus Dominum. Quasi Dominus sibi ipsi contrarius sit, sive verbo suo in Scripturam expresso, vel quasi non omnis Scriptura sit verbum Dei.

CAPUT XXXII.

Incredibilias secta Lutherana, Calviniana, &c. copiosissimam demonstratur ex eo quod Lutheran., Calvinian., &c. nullam habeant fidem sua regulam.

405 **U**nica quippe regula fidei (secundum ipsos) est verbum Dei scriptum, & ita quidem, ut nihil credendum sit, nisi quod continetur expressè in sacra Scriptura. Prin-

cipium istud, velut unicam, atque perfectam fidei regulam haeretici semper tradiderunt, Ariani, Eutichiani, Pelagiani, &c. Id de Arianis testatur Hilarius lib. contra Constantium. De Pelagianis Augustinus lib. de nat. & gr. c. 39. Eutiches in Concilio Chalcedonensi act. 1. interrogabat Patres: *qua Scriptura jacent duæ naturæ?* Hos secutus Lutherus in cap. 1. epist. ad Galat. aiebat, *neque aliam doctrinam in Ecclesia tradi, & audiri debere, quam verbum Dei, hoc est Scripturam sacram.* Et in lib. de servo arbit. contra Erafinum edit. 1. Deponit quidam armaturæ suppeditabunt veteres Orihodoxi.... autoritas Conciliorum, & Ponificum, consensu toti sculorum, ac totius populi Christiani, nihil recipimus nisi Scripturas. Similiter Calvinus epist. contra Praecentorem Lugdunensem: *Nihil credendum est, quod non expressum sit.* Unde in sua fidei confessione, totius scætæ nomine Regi Christianissimo oblata, art. 4. & 5. Galli Calvinistæ profitentur, se pro fidei regula certissima nihil nisi verbum Dei, quod Scripturis sacris consumetur, admittere. Et art. 5. sua confessionis, verbum Dei contentum in Scripturis sanctis, esse regulam omnis veritatis. Et in eisdem confessionis ratificatione contestantur, quod omnes in Gallia Ecclesia approbant & ratificant superscriptam confessionem in omnibus suis capitibus & articulis, ut qui integrè fundati sint in puro & expresso verbo Dei. Puritani quoque Angli (apud Fitzmon Britannomach. l. 1. c. 5.) aiunt, nihil esse credendum, nisi quod in Scriptura rotidem verbis expressum sit.

Verum imprimis Scripturam sacram, ve- 405 lut unicam credendorum regulam absurdè prætendent, qui eam in aliquibus fallibilem, & Christo, seu fidei contrariam faciunt, uti facit Lutherus supra n. 404. in fine. Qui etiam in prologo novi Testamenti serio admonet Lectores suos, ut non credant quantu[m] esse Evangelia: *Siquidem Evangelium (inquit) Joannis est unicum, pulchrum, verum, ac principale Evangelium, aliisque tribus longè, ac longè anteposendum; adeo ut Pauli, & Petri Epistola longè præcedant tria illa Evangelia Matthei, Marci & Luca. Quibus verbis non solum adeo deprimit tria ista Evangelia, ut eorum autoritatem suscepimus & dubiam reddat, sed ut etiam vera Evangelia non esse affirmet, dum solum Evangelium Joannis verum dicit.* Et in defensione verborum Coenæ de Ecolampadio, suo quondam discipulo, scribit, quod sic habet sua hypothesis: *Ego Ecolampadius dico quod Scriptura in hac re sibi aduersetur. Similiter Bucerus (apud Sanderum l. 2. de schismate Anglicano) Duci Northambriæ professus est, sibi non omnia que in novo Testamento de Christo scripta sunt, certa & indubitata videri. Et Zwinglius to. 3. contra Catabaptistas: Quasi vero (inquit) Paulus epi-*

ſolis suis, tantum, cùm illas ſcriberet, tribuerit, ut quidquid in eis contineretur, ſacraſanctum eſſet: quod eſſet Apoſtoli imputare immo-deratam arrogantiā. Quasi vero Paulus ar-rogans fuifet ad Galat. 1. dicendo: *Evan- gelium quod evangelizatum eſt à me, non eſt ſecundum hominem: neque enim ego ab homi- ne accepi illud, ſed per revelationem Jeſu Chriſti.* Et 1. Cor. 2. *Nos non ſpiritu muni- di accepiimus, ſed Spiritum qui ex Deo eſt, ut ſciamus que à Deo donata ſunt nobis: qua & loquimur, non in doctis humanae ſapientiae verbis, ſed in doctrina Spiritus.* Quomodo Calvinus evangelica Chriſti dicta deprimat habes ſupra num. 385. 397. &c. Interim Evangelici, & purum Dei verbum ſequentes haberit vol- lunt, qui Dei verbum in ſacris Litteris ex-preſſum, ipſumque Evangelium, dum ſuis erroribus adverſatur, contemptu ſacrilego deprimunt, falſitatique obnoxium faciunt. Quo ſacrilegio ſuo quid aliud faciunt, niſi totius plane Evangelii, omnisque omnino Scripturæ facræ infallibilem authoritatem ē medio tollere? Cūm enim omnis Scriptura ſacra ſit verbum Dei, ſi aliqua pars Scripturæ facræ fallibilis ſit, nulla ipſius pars infallibilis eſt: cūm una præ alia non ſit verbum Dei, & ſi verbum Dei in uno fal- libile ſit, Deus falli & fallere poſſit. Omnis proinde ē medio tollitur Scripturarum authoritas, recteque Augustinus epift. 8. ad Hieronymum: *Admifſo (inquit) in tantum auſtoritatis fastigium aliquo mendacio, nulla pars horum librorum manebit, que non poſſit in dubium revocari.* Nullam ergo hæretici illi fixam habent fidei regulam infallibilem.

407 Secundò, ſi ſecta Lutherana, Calvinia- na, &c. fixam haberet fidei ſuæ regulam, haberet & fixam infallibilemque fidei ſua confessionem, in qua omnes illius ſecta profeflores convenienter, ſicut nos Catholici ha- bemus (fidei quippe confefſio, eft formula complectens articulos ab omnibus certam religionem profitentibus certâ fide creden- dos, per quos & ipſi ab aliarum religionum professoribus fecernuntur.) Non habet au- tem, uti demonſtrat perpetua ipſorum de fide diſſiſſo num. 378. enarrata. Neque certè habere poſſunt illi ſectarii, qui pro regula unica & integra fidei ſuæ habent principium iſtud, nihil credendum, niſi quod in ſacris Litteris expreſſe continentur: cūm manifeſtum ſit, nulloſ articulos, Romano-Catho- licæ doctrinæ contrarios, in ſacris Litteris expreſſe contineri. Ubi enim quæſo Scriptura ſacra expreſſe dicit, ſolâ fide nos juſti- ficari? non eſſe in homine liberum arbitrium? mandata Dei eſſe obſervatu imposſibilia? Miſſam non eſſe ſacrificium propitiatorium? orandum non eſſe pro mortuis? Sanctos, qui exceſſerunt ē viuis, non orare pro nobis? purgatorium, vota Monaſtica, peregrinations ad loca ſancta, confefſionem auricularē, &c. illuſiones eſſe ex Satanæ

officina profectas? eſſe tantum duo vel tria Sacraſenta, &c. Iſti tamen articuli con- tinentur in confefſione fidei ipſorum.

Nec Lutherani, vel Calviniftæ illi fixam 408 & infallibilem fidei ſuæ confefſionem habere poſſunt, qui pro fidei regula, aiunt nihil credendum, niſi quod vel in ſacra Scriptu- ra expreſſe continentur, vel quod ex ea per neceſſariam, ſeu evidenter, conſequentiā deducitur. Cūm nec articuli proximè relati (quos tamen ponunt in ſua confefſione fidei) ex ſacra Scriptura per neceſſariam evidenter, conſequentiā deducantur; multo minūs, duo iſti articuli Calviniftarum (Chriſti corpus non eſſe realiter, & ſubſtantialiter in Euchariftia; Papam eſſe Antichriſtum) cūm Catholici Authores of- tendant, illos nec evidenter, nec proba- biliter ex ſacris Litteris erui. Et quomodo iſpi dicunt purum putumque verbum Dei ſcriptum eſſe regulam fidei ſuæ, cūm ve- lint illud fidei regulam eſſe, quod ex ver- bo Dei ſcripto per neceſſariam conſequentiā deducitur? Si enim ita ſit, jama non purum verbum Dei ſcriptum, ſed & verbum Dei humana ratiocinatione ex verbo Dei ſcripto deductum, eſt regula fidei ipſorum. Et ea quidem nec fixa, nec infallibilis: cūm varii articuli, qui aliquibus Lutheranis, vel Calviniftis videntur ex verbo Dei ſcripto per neceſſariam conſequentiā deduci, alijs videantur non deduci; adeoque tot inter ipſos de fidei articulis ſint pugnæ.

Nec denique fixam infallibilemque fidei 409 ſuæ regulam habent, qui pro fidei ſuæ re- gula affiſſant ſuam fidei confefſionem: cūm nec omnes Lutherani, nec omnes Calviniftæ convenient in una eademque fidei con- feſſione; ſed unaqueque ſectariorum natio propriam ſibi confefſionem habeat. Et a- liam quidem Germani, aliam Galli, aliam Angli, aliam Batavi, &c. Siquidem Angli Calviniftæ Gallorum fidem non probant, fi- desque Germanorum in multis diſconvenit à fide Anglorum & Gallorum. Denique qui quis ſeriat mente perpendit, à quibus fabricatæ ſint confefſiones illæ, perſpicuè videbit, infallibilis fidei regulas eſſe non poſſe. Quotquot enim ſunt, vel fabricatæ ſunt à Lutherō, vel Calvinō, vel ſimilibus, cum paucis ab initio diſcipulis ſuis, vel a Nationali aliquia Synodo. Si verò nulla Oc- cumenica Synodus eſt regula infallibilis, ut iſpi profitentur; quanto minūs Nationalis, vel paucorum Lutheranorum, vel Calviniftarum cum Lutherō, vel Calvinō Conven- ticulus? Quod autem ne Ocumenica quidem Synodus, ſecundum Lutherum, & Cal- vinum, infallibilis ſit, de Lutherō patet ex dictis n. 353. De Calvinō idipſum patet ex verbiſ ipſius l. 4. Inſtit. c. 9. §. 12. *Nulla Conciliorum, Paſtorum, Epifcoporum nomina nos impediāt, quominus ē verborum, & rerum do-*

cumentis moniti, omnes omnium spiritus ad divini verbi regulam exigamus, ut probemus, num ex Deo sint. Unde precedent capite §. 10. Catholicos iridet, quod pro certo habeant, Concilium Generale, legitime congregatum . . . errare non posse. Hoc (inquit) perpetuum esse nego, ut vera sit, & certa interpretatio, que Concilii suffragis fuerit recepta. Quod si ita est de Generalibus Synodus, multò magis de Nationalibus. Neque hoc Calvinistæ negant, imò Synodus Dordrectana, ex Ministris Gallis, Germanis, Anglis, Batavis, &c. conflata, expressè confitetur, dum, post omnem suam discussionem, & definitionem, conquerentibus Remonstrantibus, quod ipsorum opinio damnata esset, & credendorum conscientia coercitata, Synodi Praesides responderunt: *Vestris conscientiis non imperamus: relinquatur vobis liberum judicium prout videre est in Actis illius Synodi sess. 30.*

410 Tertiò, Lutherani, Calvinistæ, &c. per suum illud pseudo-principium, nihil credendum, nisi quod in sacris Litteris expressè, vel (ut alii) clare continetur, revertunt omnem fixam & infallibilem fidei regulam: ergo non habent fixam & infallibilem fidei regulam. Probatur antecedens: quia si nihil credendum, nisi quod expressè, vel clare in sacris Litteris continetur, ergo credendum non est, Genesim, Exodum, &c. Evangelium secundum Matthaeum, Lucam, Marcum, Joannem, &c. esse Scripturam sacram, seu infallibilem Dei verbum (hoc enim nullibi Scriptura sacra expressè, vel clare dicit) nec credendum est, eos omnes libros, quos sive Lutherani, sive Calvinistæ pro canoniciis habent, esse reipsa libros divinos. In qua enim Scriptura parte id expressè, vel clare dicitur: de eorum plerique nulla Scriptura reflexè loquitur. Nec ipsi sacri libri sese testantur esse divinos. Et ut id testarentur, id non sufficeret; cum ex Ezch. 13. constet, non defuisse pseudo-prophetas, qui dicere: *Ait Dominus, ait Dominus, cum Dominus non esset locutus.* Et quamvis epistolas Pauli Petrus commendet in secunda sua c. 3. hoc tamen rarum & singulare est, istamque secundam Petri epistolam esse canonicam, & divinam, nec ipsa, nec alia Scriptura dicit. Denique licet id Scriptura diceret, quæstio equidem superest, an codex ille Paulinarum epistolarum, quem modò habemus, revera sit ille idem, quem Petrus in sua illa epistola commendat. Hoc certè Petrus non dicit, uti nec ulla Scriptura declarat, libros Moysei, Prophetarum, Evangelistarum, Apostolorum, quos modò habemus, esse illos ipsos, quos Moyse, Prophetæ, Evangelistæ, & Apostoli conscriperunt; illos ipsos (inquam) non suppositios, nec depravatos, per tot seculorum revolu-

tiones, Ecclesiarum direptiones, &c. Neque enim Moyse, neque Prophetæ, neque Evangelistæ, neque Apostoli ullibi expresserunt, libros à se conscriptos nunquam imposterum depravandos, nec alias in locum iporum supponendos.

Ecce ergo Lutherani, Calviniani, &c. secundum suum illud pseudo-principium, infallibiliter scire non possunt, illam, quam modò habent, Scripturam esse sacram & divinam. Ergo nullam habent infallibilem fidei suæ regulam: cum nullam aliam agnoscant, nisi Scripturam, quam modò habent.

Nullum etiam habent certum & infalli- 411 bilem sacrorum librorum Canonem, utpote quem Scriptura sacra nullibi exprimit. Illum tamen vera religio habere debet; nec vera est, qua non habet. Ubi enim non est certus & infallibilis Canon sacrorum librorum, pro Dei verbo quisque quod vult accipit, quod vult rejicit. Ex quo rursum fit, quod certain non habeat, sed vacillante credendorum regulam. Ut enim certam regulam habeat, certum habere debet Canonem librorum continentium Dei verbum. Vacillante vero regulâ fidei, ipsorum fidem vacillare necesse est; & ubi fides vacillat, vera fides, vera religio, vera Ecclesia non est.

C A P U T XXXIII.

Responsiones sectariorum confutantur, signanter privatus Calvinistarum spiritus.

H UJUS rationis evidentiâ convicti plures 412 sectarii, fatentur ex sola nos Ecclesiæ traditione, & testificatione habere sacrorum librorum Canonem, solaque Ecclesiæ autoritate canonicas Scripturas à non canoniciis discerni. Sed quæro, an istam Ecclesiæ traditionem testificationemque infallibilis esse credant authoritatis, an fallibilis? Si fallibilis, per eam infallibiliter ipsis constare non potest, quinam libri canonici sint, quæ Scriptura sacra, divinaque? Sicque needum habent infallibilem fidei regulam. Si infallibilis, tria consequuntur ipsorum conscriptionis diametraliter adversa. Primo, falsum esse quod contendunt, nihil esse certa fide credendum, nisi quod verbo Dei scripta continetur. Secundo, traditiones non scriptas esse regulam fidei. Tertiò, omnes libros, quos Ecclesia Catholica pro canoniciis habet, pro canoniciis habendos: utpote pro quibus omnibus & singulis par est Ecclesia Catholica traditio, ac testificatio, infallibili autoritate suffulta.

Propterea Calvinus ad spiritum cujusque 413, privatum recurrit, dicens neque ex ipsa Scriptura, neque ex Ecclesiæ autoritate, libros canonicos, à non canoniciis discerni, sed id per privatam Spiritus sancti testificationem, persuasionemque interiorum unicui-

que credentium innotescere. Sed contrà 1º. vel spiritus ille privatus ipsis persuaderet id solum credendum , quod verbo Dei scripto continetur, vel insuper credendum aliquid aliud? Si primum, ergo spiritus ille privatus ipsis non persuaderet, hanç quā utuntur Bibliam, veram esse Scripturam. Hoc enim nullo verbo Dei scripto continetur. Si secundum, ergo spiritus ille privatus ostendit, ipsis esse mendaces, falsumque esse fundamentale principium, cui sc̄cta ipsorum innititur: utpote ipsis dictans, quōd credere debant has vel illas quas habent Scripturas, non esse suppositas, nec adulteratas, &c. tametsi hoc verbo Dei scripto non contineatur.

414 Contrà 2º. vel spiritus ille privatus est regula infallibilis, vel fallibilis pro discernendis Scripturis, &c.? Si fallibilis, per spiritum illum privatum non discernitur infallibiliter verbum Dei verum ab adulterino. Si infallibilis, nullibi certè Scriptura cuilibet privato infallibilem promittit Spiritū sancti assistentiam, sed Ecclesiæ dumtaxat, quam solam Apostolus 1. Timoth. 3. vocat columnam & firmamentum veritatis, non singula membra illius.

415 3º. recursus ille ad spiritum privatum, ex natura rei minimè idoneus est ad manifestandam primam & generalem credendorum regulam, qualis est Scriptura sacra. Neque enim convenienti rerum ordini, neque consueta Dei providentia congruit, communem, & publicam credendorum legem, quæ directe, & per se universam respicit Ecclesiam, aliter quā publicā, & solemni voce ei denuntiare, ex quo notitia illius deinde dimanet ad singulos; ei vero non congruit notitiā illius ad Ecclesiæ universitatem, nonnisi per singulos seorsim derivare. Haec, inquam, non est convenientis promulgatio communis & publicae legis, nec sic Decalogi legem Deus promulgavit, sed publicē, & solemniter per Moylen in monte Sinai.

416 4º. spiritus privatus Lutherorum, Calvinistarum, &c. ambiguus est & fallax, inquit & sibi contrarius, ut experientia demonstrat. Ex illo namque spiritu Calvinistæ nonnullos libros canonicos admittunt (v.g. epistolam Jacobi) quos Lutherani rejiciunt, & contrà: utriusque jaētantibus se persuasos esse à Spiritu sancto. Nec omnes Calvini discipuli convenient in iisdem libris canoniscis: cum Sebastianus Castellio, Genevensis Ludimagister, Canticum Canticorum senserit non esse canonicum. Et in sensibus, versionibusque Scripturæ, Calvinistæ Calvinistæ frequenter adversentur; in ipso quoque Calvinio, sicut & Lutherio, spiritus privatus vario tempore varius fuerit. Tam enim iste, quā ille, modo hoc, modo oppositum privato spiritu suo docuit. Nec tamen Spiritus sanctus sibi ipsi contrarius esse potest. Igitur spiritus privatus ipsorum nec

est Spiritus sanctus, nec Spiritus sanctus adeſt spiritui privato iporum. Et unde Lutherus probare potest, Spiritum sanctum sibi potius adeſt, quām Calvino, vel quām mihi Catholico? Certè non ex illis (quas allegant) Scripturis, *Untio docet vos de omnibus. Ipse Spiritus testimonium reddit, &c.* ut pote quā determinatè non loquuntur de Luthero, vel Calvino, nec de eorum sectatoribus, potius quām de me.

5º. privatus ille spiritus ad alios docendos, & refellendos accommodatus non est, nec ad reddendam alii fidei sue rationem (cum de eo alii confare non possit) Scriptura tamen 1. Petri 3. monet fideles, ut sint parati semper ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea qua in vobis est spe.

6º. nimis absurdum est Ecclesiæ negare 418 infallibilem in discernendis Scripturis, legitimique versionibus, ac sensibus earum authoritatem; eam vero singulis fidelibus, seu privato eorum spiritui concedere. Cum ex ipsa Scriptura confer, non singulos fideles, sed Ecclesiam Dei vivi esse columnam & firmamentum veritatis. Non hoc sensu tantum, quod fida sit Custos & Depositaria sacrorum librorum; verum hoc etiam sensu, quod legitima sit Judex legitimarum versionum, legitima quoque interpres sensuum, quos continent. Ad hoc quippe significandum Petrus in secunda sua canonica c. 1. negat Scripturam esse private interpretationis: *Omnis prophetia Scriptura propriā interpretatione non fit.* Et à Christo promissus est Ecclesiæ, non vero privato cuique fidi, Spiritus sanctus, qui doceat eam omnem veritatem, adē infallibiliter, quod portat inferi non prævalebunt adversus eam. Quæ cum ita sint, nimis fatuum est, in fidei controversiis, discernendisque Scripturis, & legitimo earum sensu, privatum spiritum suum opponere publico, & universali Ecclesiæ spiritui, quasi infallibilis assistentia. Spiritus sancti magis promissa sit singulis fidelibus seorsim, quām Ecclesia universalis, seu Capiti illius, vel Occumenico, legitimoque Concilio. Si enim singulis fidelibus adsit Spiritus sanctus; quantò magis omnibus in Christi nomine congregatis? Cum nonnisi delirus dicere possit, eo ipso fideles Spiritu sancto deficiunt, quo in Christi nomine congregantur; Christo econtrà attestante, se specialiter astitutum pluribus in nomine suo congregatis: scriptum est enim Marth. 18. *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* At vero si adesē dignatur, ubi duo vel tres in nomine ipsius congregati fuerint; quantò magis non deerit, ubi plures converterim Sacerdotes, ait Gregorius Magnus l. 7. epist. c. 110. five (ut Ambrosius dicit epist. 25.) quantò magis, ubi plena est in nomine Domini congregatio? Hinc à prima Ecclesiæ fundatione usus semper obtinuit, ut cum de fidei ar-

ticulo aliquo, vel Scripturæ sensu gravior suborta foret controversia, decisio illius non privato cujusque spiritui permitteretur, sed Ecclesiæ Catholice sensu requiretur, eumque in finem vel consuleretur Pontifex Romanus, vel Concilium Generale congeretur, cuius definitioni, à S. Pontifice confirmatae, fideles omnes se submittere tenerentur. Sic enim orta hæresi Ariana, cùm de legitimo sensu verborum istorum, *Ego & Pater unus sumus*, gravior mota esset disceptatio, per Concilium Nicænum decisæ fuit. Sic etiam contra Nestorium, privato suo spiritu Scripturas de divini Verbi Incarnatione explicantem, coactum fuit Concilium Ephesinum, in eoque Scripturæ illæ explicatae. Sic denique ipsam Apostoli subortam de observatione legalium questionem, congregato Hierosolymis Concilio, non spiritu privato resolverunt, taliterque congregati dixerunt: *Vxum est Spiritui sancto & nobis.*

419 7°. recursus ad privatum spiritum, relitto communi Ecclesiæ spiritu, seu sensu, fons est & origo hæreson omnium, omnisque licentia, ac libertinitatis, in materia religionis. Inde enim enata hæresis Ariana, inde Nestoriana, inde Macedoniana, inde Pelagiana, inde reliqua hæreses omnes. Propriusque hæresis genius semper fuit, in fidei controversiis, adveritus publicum Ecclesiæ sensum privatas Spiritus sancti illuminaciones prætendere; & sicut pseudo-Prophetæ dicebant, ait Dominus, ait Dominus, cùm Dominus non esset locutus; sic etiam hæretici dicere solent, hoc mihi dicitur Spiritus Veritatis, cùm non dicteret nisi spiritus erroris. Unde Augustinus tract. 45. in Joan. *Sunt qui Christi nomine gloriantur, qui se videntes non solum jaclant, sed etiam a Christo illuminatos videri volunt. Sunt autem hæretici. De quibus Gregorius Magnus l. 5. Moral. c. 18. Sapè (inquit) hæretici Deum sibi imaginabilius singunt..... euque vocem, quasi aura lenis, audire se peribent: quia ad secreta illius cognoscenda, quasi esse se ceteris familiariiores gendant. Non enim ea docent quia Deus publice (per Ecclesiam) loquitur, sed quae eorum auri (uti jaclant) quasi latenter spirantur. Enimvero, ut ante Gregorius Vincensius Lirinenus communis. cap. 5. observavit, andent polliceri & dicere, quod in Ecclesia sua, id est in communionis sua conventiculo, magna & specialis, & prorsus personalis quedam sit Dei gratia, adeo ut sine labore, sine ullo studio, sine ultra industria, etiamsi nec querant, nec petant, nec pulsent, quicunque illi ad numerum suum pertinent, tamen ita divinius dispensentur, ut..... numquam possint offendere pedem suum, id est numquam scandalizari. Sic impissimus etiam Mahometes specialius sibi Archangeli Gabrielis revelationem finxit. Et Faustus Manichæus persuadere conatus est Spiritum sanctum plen-*

nariâ authoritate sibi adesse, ut testis est Augustinus 6. Confess.

8°. nullus Calvinista (& idem est de Lutheranis) certus esse potest privatum spiritum suum dirigi & agitari à Spiritu sancto: nullus ergo Calvinista per eum certò discernere potest canonicanam Scripturam à non canonicâ, legitimamque Scripturæ versionem atque intelligentiam à spuria. Consequentia optima est. Probatur antecedens: quia non omnis Calvinista, in omnibus, quæ sibi dictat privatus spiritus, dirigitur & agitatur à Spiritu sancto. Alias omnes agitantur uno eodemque Spiritu, nec proinde tot inter ipsos forent dissensiones & scismæ. Si ergo non omnes sectatores Calvini prædicti sint Spiritu sancto, quærum ex ipsis præ aliis eo prædicti sunt? Nulla profectò certa regulâ quæstionem hanc resolvere poslunt. Quiquis enim assertuerit se præ aliis eo prædictum, ex nulla id Scriptura certa, nullo indicio certo probare poterit. Cur enim Arminianus præ Gommarista, vel contraria? In celebri certè controversia inter Arminianos, & Gommaristas, pro cujus terminacione synodaliter congregati sunt totius sectæ Calviniana Proceres ac Ministri Germani, Galli, Angli, Batavi, &c. patuit quæm inaniter illi jaclent adesse sibi Spiritum sanctum: cùm post omnem discussionem, Synodus illa nihil eâ certitudine definire potuerit, cui Arminiani, per eam Synodum condemnati, in conscientia se submittere tenerentur, uti num. 409. vidimus.

9°. nullus Calvinista certus esse potest 421 se veram habere fidem: ergo nec ullus eorum certus esse potest, se habere Spiritum sanctum, quem non habent, qui veram fidem non habent. Probatur antecedens ex duobus Calvini dogmatibus, quorum primum est, veram fidem infundi solis electis, & prædestinatis. Alterum est, veram fidem semel suceptam numquam amitti. Primum his verbis tradit Calvinus l. 3. Instit. c. II. §. 11. *In fidem non illuminantur, nec Evangelii efficaciam verè sentiunt, nisi qui præordinati sunt ad saluem. Quod paulò post confirmat dicens, reprobos non recipere verum fidem lumen. Secundum tradit in Harmonia ad Matth. cap. 13. versu 20. Cordibus fidelium semel infixa Dei veritas, numquam efflit, sed usque in finem viget. Item, ut nunquam extinguitur Spiritus ille; ita & fidem, quam semel insculpsit, piorum cordibus evanescere & perire, impossibile est.*

Hinc sic argumentor: Spiritum sanctum 422 non habet, nisi qui veram habet fidem. Sed nullus ex vobis certus esse potest se habere veram fidem: ergo nullus ex vobis certus esse potest se habere Spiritum sanctum. Probatur minor: quia nullus ex vobis certus esse potest quod non excidet à fide, ipsomet Calvino epist. 68. dicente: *Affidue*

duè ad mentem veniat illud Pauli, quoddam à fide excidisse, quòd alienati fuissent à bona conscientia, ne ipsi quoque tam horrendi nanfragis simus exempla alii. Nullus autem certus esse potest se habere veram fidem, nisi certus quòd non excidet ab ea, iuxta dogma secundum. Sed nec certus esse potest se habere veram fidem, nisi certus se esse de numero prædestinorum, iuxta dogma primum. Atqui juxta Scripturam nemo (regulariter loquendo) certus esse potest se esse de numero prædestinorum: cùm certum de eo fundamentum nullus habeat ex Scriptura, imò oppositum Scriptura contentetur dicens: *Nemo scit an amore, an odio dignus sit.* Nec interior persuasio de eo certitudinem afferre potest. Fatente quippe Calvinio l. 3. Init. c. 2. *tot vanitatis recepsus habet, tot mendacii latebris scatet cor humanaum, tam fraudulentie hypocritice teatum, ut seipsum sapè fallat.* Et experientia ostendit reprobō interdum simili ferè sensu atque electos affici, ut ne suo quidem iudicio quidquam ab electis differant.

422 Ex his patet, à Calvinistis certò discerni non posse, quinam ex ipsis Dei Spiritu prædicti sint (atque ad eò incertum esse quidquid ab ipsis in fidei controversiis occurrentibus definitur, prout Synodus ipsorum Dordracena palam declaravit) neque id certò de seipsiis dijudicare possunt, nisi Calvinum suum, in verbis proximè relatis, ipsam quoque experientiam mendacem faciendo. Multò minus id certò dijudicare possunt de aliis: utpote de quibus multò minus certò cognoscere possunt, an sint prædestinati? an non à vera fide defecti, &c.?

423 10. Non habet sanctum Dei Spiritum, neque ex eo docet, qui in doctrina fidei sibi & Scripturæ contradicit, convinciturque multipliciter blasphemus adversus Dominum, & adversus Christum ejus, impudenter mendax Scripturarum depravator, &c. Tales sunt Lutherus, Calvinus, &c. Ergo. Et multiplices quidem utriusque contradictiones apud Franciscum le Roy in suo Labyrintho, & Arsdekinum in Theol. tripart. p. 1. tract. 3. a. 2. videri possunt. Ipsos Scripturæ evidenter contradicere, tum in aliis, tum in dogmate de sufficientia solius fidei sine operibus ad salutem, manifestum est partim ex dictis num. 385. partim ex eo quòd necessitatem operum Scriptura passim inculcat. In quo etiam puncto veriti non sunt Scripturam depravare. Nam ubi in epist. 2. Petri c. 1. editio vulgata & antiquissima habet: *Seragite, ut per bona opera certam vocacionem vestram, & electionem facias;* Lutherus in scripturis suis, autoritate suā, delevit ly per bona opera. Et ubi in epist. ad Rom. c. 3. v. 28. Apostolus dicit hominem justificari per fidem: Lutherus ad junxit, per solam fidem. Similiter ubi Joan. 6. v. 50. Biblia antiquissima habent: *Ego*

sum panis vivus: Calvinus loco ly vivus, ponit vivificans. Utriusque in Deum & Christum blasphemias vidimus num. 382. &c. 404. Lutheri denique mendacia & impostura constant imprimis ex eo quòd ad Evangelium, in festo Annuntiationis, impudenter dicat, *Papisas Virginem Matrem, Deum constitutam, & lib. contra Ambros. Catharignum, eosdem animas immortalitatem non credere.* Et lib. de Conciliis aperto mendacio imponit Hieronymo, quòd in Letteris ad Damasum voluerit expungi vocem *Hamonousion*, de qua Hieronymus nunquam dubitavit. Et colloq. Latin. cap. de damnat. & inferno, negat Augustinum quidquam habere de purgatorio; quod tamen ceteris frequentius alfruit Augustinus, ut videatur est l. 2. de Genes. contra Manich. c. 21. in Psal. 37. l. 21. Civit. 16. &c. Deinde in lib. contra Regem Angliae: *Certus sum (inquit) quòd doctrinam meam de calo habeam.* In eo tamen seipsum mendacem facit to. 7. Wittemberg. fol. 133. dum suam de eo incertitudinem fatetur: *Cor meum ita affectum est, ut sperem me in Dei nomine hoc opus aggressum esse; non sum tamen ejus audacia, ut de eo judicium feram, & publice prædicem, pro certo alter non esse. Nolle libenter divinum iudicium super hac re sustinere.* Et in colloq. Islebiens. de Christo fol. 96. *Sapè si mecum cogito: propter modum nescio, quo loci sim, & utrum veritatem doceam.* Et apud Fitzimon l. 1. c. 11. aliquando ingenuè tellatus est, *se non posse credere, qua aliis prædicaret.* Nec superioribus imposturis contentus to. 2. Jenensi German. fol. 19. anno 1522. vaticinatus est, quòd si per duos adhuc annos à se, suisque pseudo-evangelium suum prædicaretur, tamquam fumus evanescerent Pape, Episcopi, Cardinales, Sacerdotes, Monachi, Moniales, Campana, Patres, Missa, &c. Hec tamen omnia perseverant, tametsi annis 24. superixerit, per seque & suos prædicare perrexerit. In libro etiam contra Regem Angliae: *Dogmata (inquit) mea stabunt, & Papa cadet, invitis omnibus portis inferni, & potestibus terra & mari.* *Instat enim mors Paparū, &c.* Imposturam tamen ipsius contrarius manifestat eventus, sicut & ea quæ ipsem alibi in contrarium dixit, ut in locis communibus classe 3. pag. 40. Timeo quod ista doctrina, nobis extinxit, iterum obscurabitur. Et iterum: *Si nostra Ecclesia... su subverteretur, ut me amplius Doctorem suum agnoscere non veller: id quod aliquando fuit, si non viventibus nobis, tamen seblatis.* Et in colloq. tit. de bonis Ecclesiasticis: *Conanur Papam, & Episcopos extirpare, sed frustra, nihil proficimus.* Quæ cùm non consistant cum superiori assertione tam assveranter ab ipso jactitata: *Dogmata mea stabunt, & Papa cadet, invitis omnibus portis inferni; recognoscet ergo Lutherus dictum suum in af-*

fortionibus Teutonicis artic. 25. *Qui semel
mentitur, hic certissime ex Deo non est, & suspe-
ctus in omnibus habetur.* Et lib. contra Em-
serum: *Si semel deprehenderer ita mentitus,
falsus, & crassè stolidus; jam tota doctrina,
& fidelitas finem penitus haberet, & unusquis-
que me pro nequam, & infami nebulae (ne
equum est) habiurus esset.*

424 Perspicua Calvinii mendacia & impostu-
ræ videri possunt lib. 4. Institut. ipsius cap.
7. §. 27. ubi impudentissimè sic imponit:
*Quasi verò dubium sit, qualem religionem sint
jam pridem professi Pontifices, cum toto Car-
dinalium Collegio, & hodie profiteantur. Pri-
mum enim arcana illius Theologia, qua inter
eos regnat, caput est, nullum esse Deum. Al-
terum, quacumque de Christo scripta sunt, &
docentur, mendacia esse, & imposturas. Ter-
tium, doctrinam de vita futura, & ultimare-
surrectione, meras esse fabulas. Jam pridem
haec ordinaria cœpit esse Pontificum religio. Ma-
gistrum discipuli sequuntur in Batavia Mi-
nistri, quibus (teste Illustrissimo Castorien-
si) nihil magis familiare est, quam paucim
& publicè vociferari, sacras Scripturas apud
Catholicos summo haberi contempnui, & in pri-
ma librorum prohibitorum classe colloccari. Quid
mirum ista ab iis impudenter effuturi, qui
Papam esse Antichristum habent pro articulo fidei.
Quod mendacium Scriptura sa-
cra perspicue refellit: utpote secundum
quam Antichristus venturus est in fine tem-
porum, & iolum regnaturus tribus annis
cum dimidio. Daniel. 7. & 12. Romani au-
tem Pontifices plusquam à mille septen-
tiosis annis tenentes Ecclesiæ Principatum. An-
tichristus dicet se esse Christum, seu Mc-
fiām. Matth. 24. Romanus verò Pontifex,
se Christi Vicarium dicit. Antichristus se
palam opponet cruci Christi. Danielis 11.
& 2. Thessal. 2. Romanus Pontifex Christi
crucem adorat. Antichristus juge tollet sa-
cristicum. Daniel. 8. Romanus Pontifex tue-
tur illud, docet quotidie peragendum, &
sapè ipse peragit. Antichristus sedebit Hie-
roholymis in Templo, ostendens se tanquam
sit Deus, in modo extolleat se supra omne quod
dicitur Deus. 2. Thessal. 2. Interficiet Eliam
& Enoch. Apoc. 11. Christianos toto orbe
persequetur. Matth. 24. Nihil verò horum
quadrat in Romanum Pontificem. Quod
enim haeretici dicunt, ipsum finere se ado-
rari, ut Deum, calumnia est: cum non a-
doretur cultu latrū, ut Deus; sed dulce,
ut homo Christi Vicarius, eo modo quo
Elias 3. Reg. 18. & Elizeus 4. Reg. 2. Ec-
ce qui se pro Apostolis, & Evangelistis,
& pro ore Dei venditant, mendaces in-
venti sunt. Eant ergo ipsi, eant sectatores
Lutheri & Calvini, teque à Spiritu sancto
afflatis praedicent, nulla in ipsis agnoscimus
indicia Spiritus Dei, sed spiritus dia-
boli: quo infuper Calvinus non erubuit
Deum peccati authorem facere. Cujus hac*

in re sententiam Olandus Doctor Oxoniensis Primarius, tametsi sectarius, in solenni actu Academiac Oxoniensis, ex alta Cathedra, in mille hominum praesentia, apud Petrum Cudsemium, ex Calvinista Catholico, in causa Calvini desperata dixit, nec defendi, nec excusari posse, *Calvinumque fuisse quidem virum doctum, sed non scriptissim in omnibus catholice.* Si vero Calvinus in re omnium gravissima tam feedè prolapsus est, quā fide dignus est in ceteris? Sanè (ut bene Beccanus) verisimile non est, Spiritum sanctum per illud Calvini os, quod tam terrum errorem contra divinam bonitatem exhalavit, sanam, & reformatam doctrinam proseminasse. Verius in ipsum quadrat censura Lutheri in Zuinglium to. 2. German. Wittemb. fol. 190. de Coena Domini: *cum pro heretico habendum, fugiendumque cum omni doctrina sua, qui negare aut publicum fidei articulum.* Et proprieatà Zuinglio nullum caput Christiana religionis relè docet.

Denique non sunt afflati Spiritu Dei, sed 425 spiritu diaboli, qui docent haereses in primitiva Ecclesia damnatas (ipfis etiam Luthe-
ranis & Calvinianis, cum Lutherò & Calvi-
no fatentibus, primitivam Ecclesiam, quæ haereses illas damnavit, ab omni errore im-
munem fuisse, veranque Christi Ecclesiam fuisse.) Sed Lutherus & Calvinus cum sectariis suis docent haereses in primitiva Eccle-
sia damnatas. Ut 1º bona opera non esse
ad salutem necessaria, quæ fuit haeresis Si-
monis Magi, teste Irenæo l. 2. c. 20. Et Eu-
nomianorum circa annum 360. ab Ecclesia
damnatorum, teste Augustino, haeresi 54.

2º. traditiones esse rejiciendas, folam 426
Scripturam recipiendam. Quod in Ario,
Nestorio, Eutychete, & Dionycoro primæ-
va Ecclesia damnavit, ut constat ex VII.
Synodo act. 1. & Augustino l. 1. contra
Maximum c. 2.

3º. negant Sacramentum Confirmationis 427
& Pœnitentia. Quod in Novatianis olim
damnatum esse teltis est Cyprianus l. 4. c.
pist. 2.

4º. negant orandum pro defunctis, je- 428
junandum per Quadragesimam, &c. Quæ
est vetustissima haeresis Aëtianorum, teste
Epiphanius, & Augustino de haeres. c. 33.

5º. cum Vigilantius (apud Hieronymum) 429
& Iconomachis ab Ecclesia damnatis (teste
Cedreno, & Nicephoro) improbat venerationem Reliquiarum, imaginum Christi
& Sanctorum, tamquam idololatricam. Et
alia ejusmodi, in quibus cum haereticis pri-
morum sæculorum contra veram Ecclesiam
conspirant. Nihil verò istorum Ecclesia Ro-
mana recipit, sed Ecclesiæ primitivæ, seu
Christi & Apostolorum depositum fideliiter
custodit, malicus extrema queque pati sup-
plicia, mortem, exilia, rapinas bonorum,
quam vel unicum articulum ab Ecclesia pri-
mitiva damnatum admittere. Sola proinde
vera

vera est Christi Ecclesia, non verò illæ, quæ cum inimicis Christi olim damnatis conspirant.

CAPUT XXXIV.

Sola Ecclesia Romana habet infallibilem fidem regulam: sola proinde vera.

430 **C**onsecutio probatur: quia vera Christi Ecclesia infallibilem habere debet fidei suæ regulam, quâ controversias subnascentes dirimere possit. In vera quippe Christi Ecclesia omnia esse non possunt incerta, litibusque interminatis plena. At siue infallibili regula fidei, omnia sunt incerta, & plena litibus interminatis.

431 Sola verò Ecclesia Romana, non verò Lutherana, Calviniana, talem fidei suæ regulam exhibet possunt. Quod quidem de Lutherana, & Calviniana constat ex dictis cap. 32. Romana verò pro infallibili regula fidei habet tum Scripturam sacram, tum Christi & Apostolorum traditiones non scriptas, siveque pro regula fidei habet verbum Dei scriptum & non scriptum, verum ab adulterino discernens, per infallibilem visibilis Ecclesiam, vel Capitis illius judicium, ut infra.

CAPUT XXXV.

S. Scriptura, licet non sola, est infallibilis fides regula.

§. I.

Scriptura sacra definitio.

432 **S**criptura sacra est verbum Dei scriptum. Verbum (inquam) Dei, non latè sumptum (quomodo conciones, sive pias instrunctiones vocamus verbum Dei, licet S. Scripturae verbis non exprimantur) sed strictè sumptum pro sermone à Spiritu sancto inspirato & dictato; non quoad substantiam dumtaxat, sed & quoad expressiones & verba; non quòd ista individualia verba, quæjam habemus, dictata fuerint isto idiomate, latīno scilicet, gallico, flandrico, &c. (alias Biblia latina, quam habemus, dici non debet Scriptura sacra, uti nec in gallicam, vel flandricam linguam translata: nec enim isto idiomate dictavit eam Spiritus sanctus, sed pro magna parte idiomate hebraico; pro altera parte greco) sed quòd textus originalis, eo modo scriptus fuerit à Scriptoribus sacris, quo dictatus fuit à Spiritu sancto. Unde sive Scriptura latine scripta sit, sive gallice, &c. dici debet Scriptura sacra, dummodò verba & expressiones ipsius correspontent, quoad significationem, verbis in textu originali expressis, ita ut per translationem in aliud idioma non solùm expressus fuerit sensus primarius, seu

Toma II.

primo obvius, sed & vis seu energia verborum expressionumque idiomatis, in quo primitus scripta fuit, quantum fieri potuit in idiomate, in quod facta est translatio.

Neque enim vis est in sono vocis, sed in significatione & energia expressionum, quâ servatâ, Scriptura in aliud idioma translatâ, dicitur quidem Scriptura sacra; dependenter tamen ab idiomate, in quo fuit a Spiritu sancto dictata: ita ut, difficultate occurrente, ad textum originalem recurriri possit & debeat, ut videatur, nūm translatione per omnia correspondat expressioni originali. Magna proinde differentia est inter verba S. Scripturæ, & verba Conciliorum: tametsi enim Spiritus sanctus sic assistat Conciliis Generalibus, ut infallibles sint definitiones ipsorum, saluberrimaque decreta ad morum reformationem, & disciplinam ecclesiasticam spectantia; omnia tamen verba, quibus exprimuntur, dictata non censemur à Spiritu sancto.

Et hinc longè maiorem reverentiam (ob 432 majorem excellentiam) debemus verbis & expressionibus S. Scripturæ, quam Conciliorum (licet Conciliorum definitiones non minus infallibles sint, ut dixi) quòd enim Scripturæ sacrae expressiones dictatae fuerint à Spiritu sancto, Scriptura ita testatur 2. Tim. 3. *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est, &c.* Et 2. Petr. 1. *Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.* Testantur & Patres. Scripturam quippe à Spiritu sancto prolatam esse, expressio est Chrysostomi homil. 40. in Joan. à Spiritu sancto dictata, expressio Augustini in Psalm. 59. Testantur etiam Patres, sacros Scriptores fuisse velut calamis Spiritus sancti, iuxta illud: *Lingua mea calamus scriba velociter sribentis.* Ita S. Augustinus in Psal. 44. & Theodoreetus Prefat. in Psalmos. S. Ireneaus 1. 2. contra hæreses c. 47. probat, Scripturas esse profetas, ex eo quod à Verbo Dei, & à Spiritu ejus sint dicta. S. Gregorius Prefat. ad libros Moralium, agens de Authorib[us] libri Job 1. cap. 1. sic loquitur: *Quis haec scripsit, valde supervacue quaritur; cum tamens Author libri Spiritus sanctus fideliter credatur. Ipse igitur haec scripsit, qui haec scribenda dictavit; ille scripsit, qui & illius operis inspirator exiit.* Et per scribentes rationem intenda ad nos ejus facta transmitit. Quod ista declarat similitudine: *Si magni cuiusdam viri epistolis suscepimus, legeremus verba, eaque que calamo scripta fuissent queremus; ridiculum profectum esset, si non epistolarum & Authorum scire, sensumque cognoscere, sed qualis calamo earum verba expressa fuerint, indagare studekeremus.* Cum ergo rem cognoscimus, ejusque rei Spiritum sanctum Authorum tenemus, quando Scriptorem querimus, quid alius agimus, nisi legentes litteras de calamo perforutari?

Quod si Scriptura sacra sit à Spiritu san-

X

eo dictata, verbatim est suggerita: quod enim dicitur, non quomodo cumque, sed verbatim exprimendum scribenti suggeritur. Merito proinde SS. Patres Basilius homil. 7. in Hexaem. Chrysostomus homil. 8. 28. & 42. in Genet. &c. docent, ne verbum quidem, immo nec syllabam, nec apicem in sacris Scripturis otioiam, aut superfluam inveniri; ideoque tam ipsi, quam alii Patres, in excutiendis singulis Scripturæ verbis occupasse se inveniuntur, mysteria in illis latere non dubitantes, ex eo quod ea præ aliis Spiritus sanctus elegisset. S. Chrysostomus homil. 18. & 21. in Genet. dicit, nec syllabam, nec apicem esse in Literis sacris, in cujus profunda non sit grandis quispiam thesaurs. S. Basilius homil. 10. in Hexaem. intolerandam prorsus, & grandem blasphemiam esse dicit, si quis vel verbum afferat in Scripturis sacris inveniri otiosum. S. Hieronymus in cap. 4. epist. ad Ephes. ait, singulos sermones, syllabas, apices, puncta in divinis Scripturis plena esse sensibus. Et in Psal. 9. addit, singula verba Scripturarum singula esse sacramenta.